a) In tractatu *De Sacrificiorum Commutatione* cap. VII §. 4 Edit. Amstelædam, anno 1702.

mal primogenitum mortuum (α). Et ulterius: Si quis primogenitum mactaret, idque venderet, at non ostendisset promotum, debuisse pretium reddi, & carnes, quas nondum comederant emtores, terræ committi (β). His sic quidem præmissis, sequitur, ut de animalium, paulo supra allatorum, sepultura sigillatim exponatur. Sepeliebantur itaque, docente modo laudato Maimonide, abortus animalis primogeniti, collavies sanguinis, per abortum ejecta (γ), nec non excisus ex matre primogenitus (δ). Huc etiam referimus secundinam ex pecore sacro partam, quæ itidem terræ mandanda erat (ε).

§. III.

Pari modo sepeliebatur שׂוֹר הַנֶּסֶק *Bos lapidibus obrutus*. Injungitur enim Exod. 21: 28. ut bovem cornupetam ad mortem usque lapidare oporteat; ad quem locum egregie observat R. MAIMONIDES (ζ) vocem hebr. נִגְיַח־וֹרִי significare tantummodo actionem, qua pecus cornu ferit, & sic differre a נִגְיַפ־וֹרִי, quæ quocunque corporis membro

A 2

α) De primogeniis cap. 4. §. 3. 4.

β) Ib. cap. 5. §. 6.

γ) Ibid. cap. 3. §. 1.

δ) De profanis cap. 4. §. 2.

ε) Ibid. cap. 4. §. 7.

ζ) Babha Kama cap. 1. §. 4.

peragitur. Præceptum vero illud Mosaicum non solum ad bovem ac taurum, verum etiam ad alias bestias & feras extendit, quin & ad aves ascendit, quoties in cædis humanæ causa fuerint (α). Hujusmodi bovem neque comedere, nec vendere, imo ne quidem carnes ejus canibus obicere licebat, quamvis post lapidationem mactatus esset, & alias mactatio res, esui illicitas, redderet licitas; sed defodiendus erat, ne vel minimum ex eo perciperetur commodum (β). Lapidandus autem erat ejusmodi bos, non ideo, quod homicidium non inultum maneret, ut somniant *Interpretes Vinarienses* in vers. 32; sed propter horrorem facti. *Bruta enim propter hominem facta sunt, & propter hominem destrui possunt, vel ad hominis poenam, vel ad emendationem, vel ad præcautionem in futurum: uti recte observant RIVETUS & LYRA (γ)* Pari ratione judicat hac de re CORNELIUS a LAPIDE, dum dicit: *Si bos cornu percusserit virum, aut mulierem, & mortui fuerint, lapidibus obruetur, non ob bovis culpam, (hæc enim esse non potest in bruto) sed ad terrorem & exemplum hominum, ut eo scilicet homines magis ab homicidio absterreantur. Unde etiam hodie porci alicæque bestie, si pueros hominesve occidant, suspenduntur & necantur (δ).*

§. IV.

α) De damnis pecuniariis cap. 10. §. 42.

β) Maimon. de cibis vetitis cap. 4. §. 22.

γ) Synof. crit. Poli sacr. pag. 387.